ATA Nº11/2020 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR 2
Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às treze horas, por 3

videoconferência, participaram os seguintes membros do Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação em Extensão Rural, sob a presidência da professora Andréa Cristina Dörr 5

(Coordenadora), os docentes: Janaína Balk Brandão (Coordenadora substituta), Marco 6

Antônio Verardi Fialho, Marcos Botton Piccin, a doutoranda Laila Garcia Marques e a 7

mestranda Rocheli Medianeira Bariani Chiappa. O prof. José Marcos Froehlich participou do 8

início da reunião, porém, pediu licença aos demais e teve de se ausentar por ter um outro 9

compromisso. A presidente deu as boas-vindas a todos, pediu autorização para gravar a 10

reunião e em seguida iniciou a leitura da pauta para apreciação a seguir: 1) Aprovação do 11

regulamento de credenciamento, descredenciamento e recredenciamento dos docentes 12
do PPGExR; a profa. Andréa Cristina Dörr apresentou, aos demais membros do Colegiado, o 13

regulamento de credenciamento, descredenciamento e recredenciamento e a ficha de 14

pontuação foram desenvolvidos pela Comissão de Credenciamento do PPGExR que fez um 15

excelente trabalho com muito comprometimento e seriedade. Os professores: Marcos Botton 16

Piccin, Alisson Vicente Zarnott e Joel Orlando Bevilaqua Marin desempenharam um papel de 17

grande relevância com as importantes sugestões e contribuições na redação e ajustes do 18

mesmo. Após as discussões foram feitas as seguintes alterações: no Art. 10, parágrafo único, 19

a pontuação mínima passou a ser 150 pontos no caso de credenciamento (anteriormente era 20

200 pontos), no Art. 14 - VI – passou para uma pontuação total mínima de 300 pontos para 21

recredenciamento dos docentes (anteriormente ao ajuste era 400 pontos), também no Art. 14, 22

item VII - considerou-se o índice H do Google Acadêmico do último período (não fazia 23

menção ao período). Em relação a ficha de pontuação o Colegiado realizou as seguintes 24

alterações: No item I onde se refere a PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 25

subitem a) removeu-se " qualis na área de ciências agrárias I", no item III subitem k) passou 26

a ser: “Participante em grupo de pesquisa registrado no CNPq e certificado pela instituição” 27

(anteriormente era “Líder em grupo de pesquisa registrado no CNPq”). Após efetuada todas 28

as alterações o Colegiado aprovou o regulamento de credenciamento, descredenciamento e 29

recredenciamento e a ficha de pontuação do PPGExR. 2) Deliberação sobre as trocas de 30

orientação dos professores colaboradores; a profa. Andréa Cristina Dörr informou aos 31

demais presentes que segundo as normas da CAPES professores colaboradores não podem 32

exercer a função de orientação apenas de coorientação e, para se adequar a tais normas, o 33

Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural precisou fazer um ajuste nas orientações e os 34

professores colaboradores: Alisson Vicente Zarnott, Fabiano Nunes Vaz e Lázaro Camilo 35

Recompensa Joseph que tinham orientações em curso passaram a coorientadores. Os alunos 36

do PPGExR Vitor Birck (matrícula: 202060752) e Cassiel Henrique Moreira (matrícula: 37

202060746) cujas orientações eram do prof. Alisson Vicente Zarnott passarão a ser orientados 38

pelos professores: Joel Orlando Bevilaqua Marin e Marcos Botton Piccin respectivamente, 39

passando o prof. Alisson Vicente Zarnott como coorientador de ambos, a aluna Ana Paula 40

Vieira Neves (matrícula: 201961047) cuja orientação era do prof. Fabiano Nunes Vaz passará 41

a ser orientada pela profa. Janaína Balk Brandão passando o prof. Fabiano Nunes Vaz a 42

coorientador da mesma e a aluna Fernanda Rezer de Menezes (matrícula: 202060203) cuja 43

orientação era do prof. Lázaro Camilo Recompensa Joseph passou a ser orientada pela profa. 44

Andréa Cristina Dorr sendo, portanto, o prof. Lázaro Camilo Recompensa Joseph o 45

coorientador da mesma. Após as deliberações, tais alterações de orientações e a inclusão de 46

coorientadores para os alunos mencionados acima foram aprovadas pelo Colegiado.  3) 47

Assuntos Gerais; mediante apresentação de atestado médico pelo aluno José Luis Gonçalves 48

Ramos, solicitando afastamento das atividades por problemas oculares, foi aberto um 49

processo e encaminhado para a Perícia Oficial em Saúde   acadêmicas. Para finalizar a 50

reunião, a presidente, professora Andréa Cristina Dörr, agradeceu a participação e o empenho 51

de todos. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a presente reunião e, para constar, 52

eu, Simone Souza Baptista, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e demais 53

membros do Colegiado que participaram da reunião por videoconferência. Santa Maria, 30 de 54

novembro de 2020. 55

 56

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA Nº 11 - 2020 Reunião Colegiado.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.062802/2020-16
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

3143876 - SIMONE SOUZA BAPTISTA (Assistente em Administração)

03.10.15.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - SCPPGER

16/12/2020 17:40:03

1728855 - ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

17/12/2020 12:05:55

2571757 - JANAÍNA BALK BRANDÃO (Coordenador de Curso (Substituto))

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

17/12/2020 12:25:19

201660296 - LAILA GARCIA MARQUES (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

17/12/2020 16:13:42

1327821 - MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

21/12/2020 10:03:26

2074404 - MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

21/12/2020 14:52:17

201960507 - ROCHELI MEDIANEIRA BARIANI CHIAPPA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

21/12/2020 21:48:00

Código Verificador: 465880

Código CRC: 25442bba

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=465880&crc=25442bba
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=465880&crc=25442bba
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=465880&crc=25442bba